
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2773 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022/P.E/037/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TP-034/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1437/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022/P.E/034/2021. TOMADA DE PREÇO Nº 
034/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de 
Chapadinha/MA, através do seu Secretário Municipal de Saúde, torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata 
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 037/2021, que teve como 
objetivo a seleção das melhores propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 04 (QUATRO) SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS POVOADOS PÉ DE LADEIRA, BOM TEMPO, 
TANQUE E RECANTO DOS PÁSSAROS NO MUNICÍPIO DE 
CHAPADINHA/MA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação 
pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o 
processo licitatório nº 037/2021. Adjudicada a proponente a empresa A. F. 
CONSTRUÇÕES EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.037.280/0002-00, 
vencedora desse certame no valor de R$ 1.750.000,00 (Hum milhão setecentos 
e cinquenta mil reais), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. 
Chapadinha/MA, 11 de Janeiro de 2021. Alberto Carlos Pereira 
Junior/Secretário Municipal de Saúde/Autoridade Competente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2022/P.E/037/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2021- Processo Administrativo Nº 2082/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: A. F. CONSTRUÇÕES EIRELI inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 11.037.280/0002-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 04 (QUATRO) SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS POVOADOS PÉ DE LADEIRA, BOM TEMPO, 
TANQUE E RECANTO DOS PÁSSAROS NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/02; Lei Federal nº 8.666/93, aplicada 
subsidiariamente à modalidade Pregão; Decreto Federal nº 10.024/2019. 
VALOR TOTAL: R$ 1.750.000,00 (Hum milhão setecentos e cinquenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo 
e Mobilidade Urbana; 02.09.01 – Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e 
Mobilidade Urbana; 15.451.0026.1.002.0000 – Pavimentação de Vias Públicas 
na Zona Urbana; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2022. 
Chapadinha (MA), 12 de Janeiro de 2022. Alberto Carlos Pereira 
Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de 
Chapadinha/MA, através de sua Secretária Adjunta de Administração, torna 
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de 
que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 036/2021, que teve 
como objetivo a seleção das melhores propostas para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. Foi em toda sua tramitação 
atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 036/2021. Adjudicada a 
proponente a empresa I. L. NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
13.715.468/0001-04, vencedora desse certame no valor de R$ 393.645,00 
(trezentos e noventa e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais), nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 14 de 
Janeiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração/Autoridade Competente. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº TP-
034/2021, Processo Administrativo n° 1437/2021, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o processo 
licitatório nº TP-018/2021-CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na execução dos Serviços de Engenharia para Construção de uma Unidade 
Escolar de 01 sala de aula e demais dependências no Povoado Madeira Cortada 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação. EMPRESA HOMOLOGADA: 
VALTER ALVES DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.163.108/0001-
75. VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 175.757,68 (cento e setenta e cinco mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos). Publique-se. 
Ao departamento competente para as providências de costume. Chapadinha 
(MA), 12 de Janeiro de 2022. NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal 
de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2022/P.E/034/2021 – TOMADA DE PREÇO Nº 
034/2021- Processo Administrativo Nº 1437/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.163.108/0001-75. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na execução dos Serviços de Engenharia para 
Construção de uma Unidade Escolar de 01 sala de aula e demais dependências 
no Povoado Madeira Cortada de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 
175.757,68 (cento e setenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV EDUCAÇÃO 
BASICA 

12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2773 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL – E. F. 40% 
44.90.51.00 Obras E Instalações 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2022. 
Chapadinha (MA), 13 de Janeiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária 
Municipal de Educação. 

 


